
ATTO N. DD 9197 DEL 09/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Mercato  settimanale  scoperto  via  San  Marco  (giovedì)  -  riorganizzazione  con  rinumerazione.

 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso che:

• nella giornata di giovedì, lungo una delle due corsie di marcia e sull’area parcheggio della via San
Marco, si svolge un mercato settimanale scoperto, il cui organico risulta così composto:

- n. 23 posteggi "alimentari"
- n. 24 posteggi "non alimentari"
- n. 1 posteggi "battitore"
- n. 1 posteggi "produttore agricolo"

• in occasione di sopralluoghi effettuati dallo scrivente ufficio unitamente agli agenti dell’unità Annonaria
della Polizia Locale si  evidenziava la necessità di messa in sicurezza dell’autonegozio collocato sui
posteggi A14 e A15, operante con bombole a gas, poiché posizionato in corrispondenza di una bocca di
lupo;

• é pervenuta  una richiesta alla scrivente Area da parte  della  Società  avente  in gestione il  ristorante
Botinero di via San Marco 3, di liberare l'accesso alla struttura dal nuovo ingresso realizzato presso
l’omonimo indirizzo, ora affacciato direttamente sull’area mercatale e di conseguenza occupato dalle
strutture di vendita nei giorni di mercato;

 

considerato che:

• per  ottemperare alle  disposizioni  in materia di  sicurezza e per permettere  l’accesso al  locale sopra
indicato agli utenti con disabilità, garantendo il regolare svolgimento delle attività di mercato, si rende
necessario riorganizzare la disposizione delle strutture di vendita;

• per ovviare alle problematiche di sicurezza dell'ubicazione dell'autonegozio in corrispondenza di una
bocca di lupo è necessaria la sua collocazione in altro spazio invertendo la posizione con i  banchi
adiacenti A12 e A13,

dato atto che:

• in  data  5.9.2024  è  stata  cosegnata  agli  operatori  lettera  di  avvio  del  procedimento  volta  alla
riorganizzazione del mercato in oggetto (Prot. 28/08/2024.0446801.U.);

• sempre nella stessa giornata è stato avviato il procedimento per la riduzione del posteggio A23 ad oggi
di mt 6 x 3 ma operante con banco;

• trascorsi i termine previsti non sono pervenute osservazioni e/o memorie inerenti al procedimento di cui
sopra ad eccezione della richeista del concessionario del posteggio A23 che chiedeva una riduzione di
mezzo metro di frontale di vendita anziché 1 mt. Rispetto a tale richiesta nulla osta all'accoglimento ;

Tenuto conto che:

• con la precedente riorganizzazione del 2021 (Determina Dirigenziale n° 6793 del 20/8/2021) il mercato
non è stato rinumerato. In questa fase è opportuno procedere alla rinumerazione dello stesso in modo
tale  da  riportare  una  numerazione  lineare  tenendo  conto  della  precedente  soppressione  posteggi  e
l'inversione dei posteggi di cui sopra (A12/A13 con A14/A15);

• il primo posteggio in testa alla fila non alimentare (A1) è contrassegnato dalla lettera A anziché la B

2



come tutti gli altri posteggi dello stesso genere e collocati comunque sulla stessa fila, anche in questo
caso la rinumerazione consentirebbe di riportare entrambe le file con tutti i posteggi contrassegnati dalla
stessa lettera (A per gli alimentari e B per i non alimentari)

Sentite le associazioni di categoria durante la seduta di Commissione per il Commercio su Aree Pubbliche
del 19/03/2024; 

VISTO

✔ il D.lgs 267/00 - art. 107;

✔ la L.R. 6/2010;

✔ il Vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

✔ la D.gr n. X5345 del 27/06/2016;

✔ la Determina Dirigenziale n° 6793 del 20/8/2021;

DETERMINA

• di approvare il riposizionamento dei posteggi A12,A13,A14,A15 e PA;
• di ridurre il frontale di vendita del posteggio A23 a mt. 5,50;
• di  approvare  la  nuova  collocazione  dei  posteggi  del  mercato  come  da  planimetria  allegata  (parte

integrante);
• di approvare la nuova numerazione del mercato come risulta dall'elenco allegato (parte integrante);
• di dare mandato all'Ufficio competente di procedere al conseguente aggiornamento della banca dati di

Ermes e della banca dati regionale MERCAP;
• di dare comunicazione, al termine dell'iter amministrativo e tecnico, dell'adozione del presente atto al

Comando di Polizia Locale e alle Associazioni di categoria;
• di disciplinare il posizionamento delle strutture di vendita come di seguito riportato:

fila A (settore alimentare)

-  tutti  i  banchi  devono  essere  collocati  in  carreggiata  con  l'automezzo  alle  spalle  sul  marciapiede
partendo  dalle  aiuole/muretto,  ad  esclusione  degli  autonegozi  che  devono  collocare  la  struttura  di
vendita in carreggiata

- i posteggi della fila A ubicati in corrispondenza di grate sul marciapiede devono collocare il mezzo in
modo tale che le le ruote non poggino sulle grate stesse;

- il marciapiede non può essere assolutamente occupato con la merce sia essa in vendita che anche solo
come esposizione/magazzino 

fila B (settore non alimentare)

- tutti i banchi devono essere collocati in carreggiata con l'automezzo alle spalle 

- nel tratto tra via Montebello e via Goito il limite massimo per l'automezzo è ad una distanza di mt.

3



6,50 dal marciapiede lato civici pari di via San Marco

- nel tratto tra via Goito el'intersezione con via Ancona il limite massimo per l'automezzo è ad una
distanza di mt. 7,50 dal marciapiede lato civici pari di via San Marco

- lo spazio adibto al mezzo non può essere assolutamente occupato con la merce sia essa in vendita che
anche solo come esposizione/magazzino

Fermo restando quanto  sopra  riportato,  la  profondità  massima del  banco è  data  dalle  metrature  in
concessione e nel caso di tracciatura anche visbili con segni a terra.

• di dare atto che, in esito agli interventi di cui sopra, l'organico del mercato risulta invariato:

- n. 23 posteggi "alimentari"

- n. 24 posteggi "non alimentari"

- n. 1 posteggi "battitore"

- n. 1 posteggi "produttore agricolo"

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



Concessione Larghezza Profondità Mezzo Settore

A 1 C-MS/4833 6 3 Banco Alimentare

A 2 C-MS/10093 4 3 Banco Alimentare

A 3 C-MS/936 5,5 3 Autonegozio Alimentare

A 4 C-MS/3029 4 3 Banco Alimentare

A 5 C-MS/5004 4 3 Banco Alimentare

A 6 C-MS/6655 4 3 Banco Alimentare

A 7 C-MS/2267 5 3 Banco Alimentare

A 8 C-MS/486 5 3 Banco Alimentare

A 9 C-MS/5521 5 3 Banco Alimentare

A 10 C-MS/4016 4 3 Banco Alimentare

A 11 C-MS/7920 4 3 Banco Alimentare

A 12 C-MS/10731 4 3 Banco Alimentare

A 13 C-MS/11463 4 3 Banco Alimentare

A 14 C-MS/3758 4 3 Banco Alimentare

A 15 C-MS/9337 5 3 Banco Alimentare

A 16 C-MS/10574 4 3 Banco Alimentare

A 17 C-MS/5408 4 3 Banco Alimentare

A 18 C-MS/2258 4 3 Banco Alimentare

PA 3 3 Banco Alimentare

A 19 C-MS/4279 4 3 Banco Alimentare

A 20 C-MS/6335 4 3 Banco Alimentare

A 21 C-MS/8867 5,5 3 Banco Alimentare

A 22 C-MS/8372 5 3 Banco Alimentare Ittico

A 23 C-MS/9750 5 3 Banco Alimentare Ittico

Posteggi non Alimentari: 24
Battitori: 1
Produttore Agricolo: 1

NumeroPosteggio

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO SAN MARCO (Giovedì)

Riorganizzazione Settembre 2024

Giorno di svolgimento : Giovedì
Posteggi Alimentari: 23

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori



Concessione Larghezza Profondità Mezzo Settore

Posteggi non Alimentari: 24
Battitori: 1
Produttore Agricolo: 1

NumeroPosteggio

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO SAN MARCO (Giovedì)

Riorganizzazione Settembre 2024

Giorno di svolgimento : Giovedì
Posteggi Alimentari: 23

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP

Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Programmazione e Gestione Commercio su aree Pubbliche

Ufficio Ispettori

BATT 4 3 Banco Non Alimentare

B 1 C-MS/4610 6 3 Banco Non Alimentare

B 2 C-MS/3390 5 3 Banco Non Alimentare

B 3 C-MS/6084 4 3 Banco Non Alimentare

B 4 C-MS/7135 4 3 Banco Non Alimentare

B 5 C-MS/8360 4 3 Banco Non Alimentare

B 6 C-MS/11172 4 3 Banco Non Alimentare

B 7 C-MS/9893 4 3 Banco Non Alimentare

B 8 C-MS/4289 4 3 Banco Non Alimentare

B 9 C-MS/11387 4 3 Banco Non Alimentare

B 10 C-MS/6120 4 3 Banco Non Alimentare

B 11 C-MS/4380 4 3 Banco Non Alimentare

B 12 C-MS/5858 4 3 Banco Non Alimentare

B 13 C-MS/4406 4 3 Banco Non Alimentare

B 14 C-MS/11575 4 3 Banco Non Alimentare

B 15 C-MS/8564 4 3 Banco Non Alimentare

B 16 C-MS/11654 4 3 Banco Non Alimentare

B 17 C-MS/590 4 3 Banco Non Alimentare

B 18 C-MS/9131 4 3 Banco Non Alimentare

B 19 C-MS/7901 4 3 Banco Non Alimentare

B 20 C-MS/6430 4 3 Banco Non Alimentare

B 21 C-MS/5125 5 5 Banco Non Alimentare

B 22 C-MS/7656 4 3 Banco Non Alimentare

B 23 C-MS/4011 4 3 Banco Non Alimentare

B 24 C-MS/8342 5 3 Banco Non Alimentare




	



